Hac ergo parabola significatur vis Evangelii, quod sensim totum orbem pervasit, cumq[ue] ad se et Christianum converlit. Tacite quoque per illam significatur non esse gloriantum Apostolos præconibus Evangelii in sua predicatione, quasi ipsi per eam orbem converterint; quia, ut ait Apostolus, « neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, » I Corinth. III, 7. Ex alia parte innuit nec eos debere cadere animo, si videant parvum et incutum esse predicationis sui fructum, quia Deus per paucos ab eis conversos multos alios sensim converteret, uti S. Jacobus per septem, vel, ut alii, novem se conversos Hispania, (statim Hispaniam) convertil.

28. ULTRÒ ENIM TERRE FRUCTIFICAT, PRIMUM HERBAM, DEINDE SPICAM, DEINDE PLENUM FRUMENTUM

IN SPICA. — Arabicus: *Quia terra sola profert spicam, primo herbam, et post illam spicam; deinde impletur spica, ut quando perfectus sit fructus, tunc ponatur falsa, quoniam adest messis.* Sic pariter sensim per predicationem Evangelii crevit Christi fides, et Ecclesia per varios incrementorum gradus; crevit, inquam, tunc in virtutibus, tunc in propagatione per omnes provincias.

Moraliter. — *herbam, spicam, frumentum* triplici virtutum et meritorum ejusque incremento adaptant Interpretes. Terra enim cordis tam quid nostri germinat, *primo*, herbam, cum bona desideria et opera in se concepit et inchoat; *secundo*, spicam, cum ea operando strenue prosequitur; *tertio*, frumentum, cum opera, virtutes et merita ad plenam maturitatem et perfectionem perducunt. Ita Theophylactus: « Herba, ait, est in principio boni, spica cum resistissimum tentationibus, fructus perfecta operatio. »

Audi S. Gregorium, homil. 43 in Ezech., et lib. XII Moral., cap. xiv: « Herbam producere, est inchoationis bona adhuc teneritudinem tenero. Ad spicam herba venit, cum virtus animo concepta ad profectum boni operis perducit. Plenum vero frumentum in spica fructificat, quando jam in tantum virtus proficit, ut esse robusti et perfecti operis possit. » Quare « non satis est ad salutem, inquit Victor Antiochenus, ut instar viridis feni per obediendum floreamus; sed quadam preterea mascula animi fortitudine, quia ventorum flatibus, hoc est tentationibus circumacti, erexit culmi instar consilans opus est. Tum etiam ut veluti uberes aristae fructuum, hoc est virtutum granis turgeamus mensisque manum impleamus. »

Inquit ergo hic Christus Apostolos et eos qui animas convertunt, debet longanimitate expectare laboris sui fructum et messem, uti exspectant agricultores; ac teneros fideis sensim docendo, monendo, exercendo fovere et promovere ad apicem virtutis. « Nullus itaque, inquit Beda, qui ad bonum propositum adhuc in mentis teneridine esse conspicitur, describitur, quia frumentum ab herba incepit ut granum fiat. »

Symbolice: Scholastica apud S. Chrysostomum: « Herba, ait, fuit in lege natura, spica in lege Moysis, frumentum in Evangelio. »

29. ET CUM PRODUXERIT FRUCTUS, STATIM MITTIT FALCEM. — Graece, ἐπεὶ δὲ ἀρπάζει ἡ κηρύξ, id est cum vero produderit se, vel cum productus fuerit fructus: fructus ergo hic est nominativi

casus: unde alii vertunt, « cum provenierit fructus; » Euthymius, « cum maturerit; » Syrus, *cum pinguis evaserit;* Arabicus, *cum perfectus fuerit.* Est hebraismus. Apud Hebreos enim verba in conjugatione *hitpael* sunt passive significativa, aut actionis reflexa, qua agens actionem in se suscipit, ut idem sit patiens qui est agens. Unde quidam codices legunt: « Cum se produxit fructus. » Alter Maldonatus, « Cum produxit fructus: » « Cum fructus, » inquit, id est ipsum semen, quod erat fructus prioris seminis, produxerit, scilicet alium ex se fructum. »

33. ET TALIBUS MULTIS PARABOLAS LOQUEBATUR EIS VERBEM, PROUT POTERANT AUDIRE. — Id est prout digni erant audire, ait Maldonatus ex Beda, Euthymio et Clemente Alexandrino, lib. I Strom. q. d. Christus voluntibus Apostoli intelligere et credere, sine parabolis perspicuus loquebatur, ut magis et magis intelligenterent. Scribis autem et Judaeis nolentibus credere et intelligere, adeo obscurae et parabolice loquebatur, ut, etiam si vellent, intelligere tamen non posset. Simplicius et planius Theophylactus et Franciscus Lucas hic, ac S. Chrysostomus, hom. 43 in Matth., q. d. Christus « talibus, » puta vulgaribus et facilibus, « parabolis, » quas vulgo omnes noscent, non vero abstrusis et turbo incognitis loquebatur, ut earum corticem intelligeret, ad sub eis aliquid celeste et divinum latere cognosceret: quod licet in particuli ipsa non comprehendetur, tamen per parabolam notam ad rem ignotam sub ea latenter vestigandam et perquirendam, a Christo inicitabatur et stimulabatur.

36. ITA UT ERAIT IN NAVI. — q. d. Discipuli as- Ver. 18. sunserunt Christum in altum mare, ut illud cum eo trajecterent; Christum, inquam, ita ut erat in navi, sedens scilicet, et docens populum in littore stantem, ut palet vers. 4; nam postea, vers. 38, sicut hunc mutavit dormiens in navi. Notat celarem discipulorum obedientiam, ac viscissim Christi facilitatem eorum promptitudini se accommodantem, ut turbe affluentis tumultum vitaret. Paulo alter Franciscus Lucas: « Ita ut erat in navi, » hoc est, inquit, ultra illum e navi, in qua erat, egressum. Unde Syrus verit, *cum esset in navi;* Arabicus, *assumperunt eum in navi.*

ET ALLE NAVES ERANT CUM ILO. — Consilio Dei factum est, ut plurimi, qui navibus sisus velebantur, spectatores et testes forent miraculi proxime a Christo patrandi, scilicet sedande tempestatis.